
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 484 del 16-12-2016 
(n. 1542 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PALAZZO FARNESE. FORNITURA IMPIANTO AUDIO PER CONVEGNI E 

SEMINARI. IMPEGNO DELLA SPESA E INDIVIDUAZIONE FORNITORE. 
 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
DATO ATTO CHE  

- l’Amministrazione Comunale ha inteso attivare un sistema di strutture culturali finalizzate al 
servizio ai cittadini mettendo in rete i musei della città;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 9.11.2015 si approvava la disciplina generale 
delle tariffe per l’ingresso alle strutture culturali, al fine di ottimizzare la qualità dei servizi al 
pubblico;  

RILEVATO che  
-tra le strutture culturali dell’Ente figura il Palazzo Farnese, al quale è attribuita una vocazione espositiva nel 
campo delle discipline artistiche e storiche; 
- All’interno del Palazzo Farnese sono attualmente esposti e visitabili : il Museo Basilio e Michele Cascella, 
la collezione di grafiche artistiche contemporanee “E.Di Martino”, il Museo Ex Libris Mediterraneo; 
- il Palazzo Farnese, ai fini della promozione e dei servizi di supporto alla didattica e al pubblico, è dotato di 
una sala convegni denominata “Sala Margherita” che però risulta sprovvista di impianti audio, creando un 
notevole disservizio nelle numerosi occasioni di incontri pubblici programmati; 
ATTESO  pertanto che per consentire la realizzazione di eventi e convegni presso tale struttura si rende 
necessario provvedere all’ acquisto di un impianto audio idoneo e dimensionato per l’occorrenza;  
DATO ATTO CHE  tale impianto deve avere le seguenti  caratteristiche generali: microfono dinamico, asta 
microfonica, set di cavi di segnale per collegamenti, stativi per casse di amplificazione, n. 2 casse 
amplificate 150W, mixer ;  
DATO ATTO   altresì che per la fornitura di tale impianto è stato richiesto preventivo ad operatore del 
settore con consolidata esperienza, conoscitore dei luoghi dove gli stessi dovranno essere resi, già fornitore 
del Comune  di Ortona dei medesimi servizi, che ha sempre dimostrato capacità e competenza 
nell’esecuzione degli stessi; 



Pag. 2 di 3 

DATO ATTO  infine che la ditta FREE POWER SERVICE Spettacolo & Multimedia con sede in Ortona, 
Via Cincinnati n.3; partita IVA 01899950693 ha prodotto apposito e specifico preventivo per la proposta di 
fornitura in parola per un costo omnicomprensivo di €. 951,60 IVA compresa;  
RITENUTO  possibile affidare la fornitura dell’impianto sopra specificato a detto operatore economico 
che per competenza ed esperienza dimostrata da numerosi anni presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio, in ragione anche della offerta di gratuità per la istallazione e messa 
in opera del sistema;   
 
CONSIDERATO  che il prezzo di affidamento diretto della fornitura può ritenersi congrua sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a seguito di indagini di mercato informali, da analisi prezzi e da 
tariffari e/o prezziari ufficiali; 
 
CONSTATATO  il possesso da parte della ditta FREE POWER SERVICE Spettacolo & Multimedia dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata come da dichiarazioni ex articoli 46, 47 e 77-bis del 
d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dagli stessi redatti; 
 
DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla fornitura ex art.3 Legge n.136/2012 è il seguente: 
ZBA1C8DF44 e che la medesima ditta risulta essere in regola con gli obblighi contributivi, come da 
documentazione già acquisita agli atti di questo Settore trattandosi di fornitore dell’Ente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1)Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la fornitura di impianto 
audio per la sala Margherita di Palazzo Farnese mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla ditta FREE POWER SERVICE Spettacolo & Multimedia con 
sede in Ortona, Via Cincinnati n.3; partita IVA 01899950693 al costo complessivo, i.v.a. compresa, di  €. 
951,60; 

3)- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e gli operatori economici aggiudicatari dei servizi oggetto d’appalto, allegata alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
4)Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 



Pag. 3 di 3 

Capitolo/Articolo  23103070 
Impegno n. 20160004288 

Codice creditore 107977 
Nome creditore FREE POWER SERVICE 

Codice Fiscale / Partita Iva 01899950693 
Indirizzo  VIA FLORIDEO CINCINNATI N. 3 - 66026  ORTONA (CH) 
Causale FORNITURA IMPIANTO AUDIO PER PALAZZO FARNESE 

CIG ZBA1C8DF44 
Codice univoco ufficio KVGT3G 

Importo  € 951,60 
 

5)- Di imputare la spesa complessiva di euro 9.200,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016  23103070 € 951,60 
 
6)- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.- 

 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  16 dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 

 
 


